中国石油和石油化工设备工业协会团体标准《加氢站完整性管理》编制说明
1 工作概况
1.1任务来源
根据中国石油和石油化工设备工业协会文件《中国石油和石油化工设备工业协会关于印发2023年第二批团体标准项目计划的通知》（中石协[2023]23号），由炼油与化工设备管理标准化技术委员会提出的团体标准《加氢站完整性管理》获批立项，完成时间为12个月，牵头单位为中国特种设备检测研究院。
1.2 主要参加单位
起草单位：略。
主要起草人：略。
1.3 主要编制过程
（1）前期工作准备
2023年3月-4月，中石协炼油与化工设备管理专业委员会经研究决定制定团体标准《加氢站完整性管理》，随后组织人员开展了相关调研工作，收集、了解和掌握了加氢站及其完整性管理相关资料和信息，并调研了加氢站设备管理技术与管理现状。
（2）标准立项申报
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]2023年4月，中石协炼油与化工设备管理专业委员会确定了由中国特种设备检测研究院牵头编写《加氢站完整性管理》团体标准，并征集起草单位及个人，组建了标准编制工作组，由中国特种设备检测研究院陈祖志担任牵头人。中国特种设备检测研究院组织编写了立项申报书，于4月底完成并向中石协标准化管理委员会报送，于5月获得批准正式立项。
（3）编制工作组第一次会议
2023年6月20日，标准编制工作组召开第一次工作会议，会议由牵头人陈祖志主持，国能集团北京低碳清洁能源研究院何广利、大连理工大学武锦涛、北京市科学技术研究院城市安全与环境科学研究所靳江红、北京航天动力研究所陈殿京、北京思图科技有限公司姜时中等编写组骨干成员参会，会议讨论确定了标准内容框架、标准编制工作分工、明确了标准编制时间进度安排，并对标准的主要技术内容进行了深入、细致的讨论，确立了标准编制的基本思路、原则等。
（4）征求意见稿编写
按照第一次讨论会后的工作安排，标准编制工作组各团队积极工作，在编制过程中查阅研究相关的文件，到企业开展调研，2023年6月-2025年4月，根据标准秘书处要求和编写组工作计划，先后3次对编写情况进行讨论，包括结构、内容、文字等进行了多次修订，形成了此征求意见稿（初稿）。
（5）征求意见稿讨论会
2025年5月20日，中石协炼油与化工设备管理标准化技术委员会在中国特种设备检测研究院组织召开了征求意见稿讨论会，参会专家包括中国石油和石油化工设备工业协会张冠军、宋志龙、中石协炼油与化工设备管理专业委员会周敏、中石协炼油与化工设备管理专业委员会王建军、中石协加能设备分会朱喜龙、中国石化销售分公司王维民、中国石油销售分公司王全占、国能集团北京低碳清洁能源研究院何广利、武汉理工大学杨明红、武汉理工大学代吉祥、大连理工大学武锦涛、石家庄安瑞科气体机械有限公司王红霞、武汉市特种设备检验检测研究院彭泽军、武汉市特种设备检验检测研究院来诚锋、北京市科学技术研究院城市安全与环境科学研究所靳江红、北京航天动力研究所陈殿京、青岛康普锐斯能源科技有限公司任吉超、维特力(深圳)流体工程有限公司汤颖、中石化氢能机械（武汉）有限公司简志勇、武汉雷施尔光电信息工程有限公司张桂林、北京思图科技有限公司姜时中，中国特种设备检测研究院陈祖志、张芾，等。会议对标准征求意见稿的技术内容、规范性、完整性进行了讨论，提出了修改意见。
（8）征求意见稿修改完善
自2025年5月至今，标准编制组根据征求意见稿讨论会的意见对征求意见稿作进一步修改完善，并于6月18号、7月28号分别进行了内部讨论，形成征求意见稿终稿。
2 标准编制原则和主要依据
本标准按照GB/T 1.1—2020给出的规则起草。标准的编制还遵循“科学性、实用性、统一性、规范性”的原则，技术指标参考了现行国家标准、行业标准，同时纳入炼油、化工、特种设备等行业的先进经验和做法，结合了加氢站管理的发展阶段和目前的实际情况，内容重点突出安全性保障方面的技术要求，此外还注重标准的可操作性。
本标准制定过程中参照的主要标准见表1。
表1  参照标准
	序号
	标准号
	标准名称

	1
	GB/T 34584
	  加氢站安全技术规范

	2
	GB/T 37327
	  常压储罐完整性管理》

	3
	GB/T 43674
	加氢站通用要求

	4
	GB/T 42097
	地上石油储（备）库完整性管理规范

	5
	GB/T 42783
	成套装置完整性管理

	6
	GB 50156
	汽车加油加气加氢站技术标准

	7
	GB 50177
	氢气站设计规范

	8
	GB 50516
	加氢站技术规范

	9
	TSG 08
	特种设备使用管理规则

3 主要内容的说明
3.1 适用范围的说明
本标准规定了加氢站完整性管理的管理文件、管理方针、目标与计划、 资源条件、 能力与资质、交流与沟通、过程质量管控、检维修管理、缺陷管理、异常管理、变更管理、风险管理、预警与报警管理、失效管理、应急管理、文件和记录管理、绩效评价、持续改进、信息化管理锋方面的要求。
目前建造的加氢站有按GB 50516建造的加氢站，也有按GB 50156新建、改建或扩建的加油加氢合建站、加气加氢合建站、加油加气加氢合建站的完整性管理，本标准对各种类型的加氢站均适用。
3.2 主要技术内容的说明
[bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK50][bookmark: OLE_LINK51]本标准规定了加氢站完整性管理的管理文件、管理方针、目标与计划、 资源条件、 能力与资质、交流与沟通、过程质量管控、检维修管理、缺陷管理、异常管理、变更管理、风险管理、预警与报警管理、失效管理、应急管理、文件和记录管理、绩效评价、持续改进、信息化管理方面的要求。相关要求的提出和确定主要考虑以下两个方面：一是综合考虑了现有加氢站管理的实际情况，调研了数十个加氢站，收集了各加氢站的管理制度文件，将其中好的做法直接纳入本标准；二是借鉴特种设备、成套装置、石油储备库、常压储罐等领域的成功做法，参考了TSG 08《特种设备使用管理规则》、GB/T 37327—2019 《常压储罐完整性管理》、GB/T 42783-2023《成套装置完整性管理》、GB/T 42097-2022《地上石油储（备）库完整性管理规范》等标准。
[bookmark: _Toc205823662]（1）总则
通过调研石油炼化、常压储罐等领域完整性管理应用的实际情况以及相关文献、标准，在总则部分中对完整性的基本要求、基本思路、基本理念、基本原则作了规定。包括：
[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK13]①明确了加氢站完整性管理的各项指标应满足加氢站综合管理的要求，例如城建、消防、环保、HSE等方面的要求。
②明确了加氢站完整性管理应贯穿设备设施全生命周期的要求。
③明确了完整性管理的核心是在全生命周期各阶段，不断开展风险识别防控。
④明确了加氢站完整性管理应坚持预防为主的原则的要求。
⑤明确了加氢站完整性管理应遵照PDCA模式的要求。
⑥确定了加氢站完整性管理的要素（内容）。
⑦明确了加氢站完整性管理宜搭建信息化平台的要求。
[bookmark: _Toc189811786][bookmark: _Toc205823663]（2）管理文件
参考了TSG 08、GB/T 37327—2019、GB/T 42783-2023、GB/T 42097-2022等标准，并结合了加氢站的实际情况，明确了加氢站完整性管理所需编制的文件的基本要求，提出按管理手册、程序文件、作业指导书三个层次设置，规定了每个层次文件编制的基本内容和要求。
[bookmark: _Toc189811791][bookmark: _Toc205823664]（3）管理方针
[bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK23]借鉴特种设备、石油化工领域完整性管理的经验，结合加氢站的实际情况，确定了加氢站完整性管理方针制定的原则及基本要求，包括与使用单位的战略规划和其他方针政策保持一致、体现“安全第一”的原则要求、体现遵守法律法规的原则、应与加氢站设备的实际情况及加氢站使用单位的客观条件相适宜、注重开放等。
[bookmark: _Toc189811792][bookmark: _Toc205823665]（4）目标与计划
[bookmark: _Toc189811793][bookmark: OLE_LINK28]借鉴炼油、化工领域完整性管理的实际经验，结合加氢站的实际情况，提出了加氢站完整性管理应制定目标和计划的要求，并明确目标、计划制定的基本内容和要求。
[bookmark: _Toc189811795][bookmark: _Toc205823666]（5）资源条件
[bookmark: OLE_LINK26][bookmark: OLE_LINK27]根据特种设备、危化品相关法律法规的要求，结合加氢站的实际情况，确定了加氢站完整性管理所需软、硬件条件的基本要求，包括组织机构、人员、工作场所、设备设施、技术资料等方面的要求。
[bookmark: _Toc189811799][bookmark: _Toc205823667]（6）能力与资质
[bookmark: _Toc189811800][bookmark: OLE_LINK24]根据特种设备、危化品相关法律法规的要求，结合加氢站的实际情况，确定了对从事加氢站完整性管理相关工作的机构、人员的能力和资质的要求。
[bookmark: _Toc189811803][bookmark: _Toc205823668]（7）交流与沟通
[bookmark: OLE_LINK33][bookmark: OLE_LINK34]借鉴炼油、化工领域完整性管理的实际经验，结合加氢站的实际情况，提出了完整性管理需要进行交流与沟通的基本要求，明确了需交流沟通的主要内容、交流沟通的方式等。
[bookmark: _Toc189811804][bookmark: _Toc205823669]（8）过程质量管控
借鉴炼油化工、特种设备等行业的经验，结合加氢站设备的实际情况，屈定了加氢站过程质量管控的主要环节、质量基本要求及建议的质量管控措施。
[bookmark: _Toc189811805][bookmark: _Toc205823670]（9）检维修管理
[bookmark: OLE_LINK35][bookmark: OLE_LINK36]借鉴炼油、化工领域设备检维修管理的实际经验，结合加氢站设备的实际情况，确定了加氢站设备完整性管理的模式，提出了检维修管理的基本要求。
[bookmark: _Toc189811809][bookmark: _Toc205823671]（10）缺陷管理
[bookmark: _Toc189811810][bookmark: OLE_LINK37][bookmark: OLE_LINK38]借鉴炼油、化工领域设备缺陷管理的实际经验，结合加氢站设备的实际情况，确定了缺陷管理的流程、基本要求，并提出了缺陷的分类方法，明确了缺陷登记、传达、处置的基本要求。
[bookmark: _Toc189811813][bookmark: _Toc205823672]（11）异常管理
[bookmark: _Toc189811814][bookmark: OLE_LINK39][bookmark: OLE_LINK40][bookmark: OLE_LINK41]借鉴炼油、化工领域设备完整性管理的实际经验，结合加氢站设备的实际情况，提出了加氢站异常管理的基本要求，明确了异常的定义，给出了常见的异常情况类别，明确了异常管理的流程。
[bookmark: _Toc189811817][bookmark: _Toc205823673]（12）变更管理
参考炼油、化工领域变更管理的实际经验，提出加氢站设备变更管理的基本要求，给出了变更的常见类别，确定了变更管理的流程。
[bookmark: _Toc189811820][bookmark: _Toc205823674]（13）风险管理
借鉴炼油、化工领域设备风险管理的实际经验，结合加氢站设备的实际情况，提出了加氢站风险管理的基本要求，确定了加氢站风险管理的流程，制定了流程框图，给出了风险管理技术方法工具的建议。
[bookmark: _Toc189811823][bookmark: _Toc205823675]（14）预警与报警管理
[bookmark: OLE_LINK42][bookmark: OLE_LINK43]借鉴炼油、化工领域设备预警和报警管理的实际经验，结合加氢站设备的实际情况，提出了加氢站预警和报警的主要内容和基本要求。预警方面包括建立预警规则，预警系统建立及应用与管理。，建立预警信息收集和分析机制，建立预警发布机制，建立预警响应机制，评估和改进，人员培训。报警方面包括报警管理系统的建立及应用与管理，报警管理流程，报警处置机制，支持等。
[bookmark: _Toc189811827][bookmark: _Toc205823676]（15）失效管理
[bookmark: OLE_LINK46][bookmark: OLE_LINK47]借鉴特种设备、石油化工行业失效管理的实际经验，提出了加氢站失效管理的基本要求，包括制定失效管理制度，对失效事件进行风险评估，根据失效原因的分析确定相应的纠正和改进措施，对每项失效事件形成报告，建立失效案例数据库。
[bookmark: _Toc173306441][bookmark: _Toc189811828][bookmark: _Toc205823677]（16）应急管理
[bookmark: OLE_LINK48][bookmark: OLE_LINK49]借鉴特种设备、危化品安全事故应急管理的实际经验和相关法规要求，提出了加氢站应急管理的基本要求。
[bookmark: _Toc189811834][bookmark: _Toc205823678]（17）文件和记录管理
参考加氢站的实际管理情况，借鉴特种设备、石油化工等行业文件和记录管理的实际经验，提出了加氢站文件和记录管理的基本要求。
[bookmark: _Toc189811838][bookmark: _Toc205823679]（18）绩效管理
借鉴炼油与化工设备管理的绩效管理的实际经验，提出了加氢站绩效管理的基本要求。
[bookmark: _Toc189811841][bookmark: _Toc205823680]（19）持续改进
借鉴炼油、化工及特种设备行业完整性管理的实际经验，结合加氢站的实际情况，提出了加氢站完整性管理的基本要求，明确了完整性管理中不符合项/事件的来源，确定了对不符合项/事件调查的主要内容，不符合项/事件的纠正预防措施实施的基本要求。
[bookmark: _Toc189811842][bookmark: _Toc205823681]（20）信息化管理
根据加氢站的实际情况，研究提出了加氢站信息化管理的基本要求，确定了信息化管理的目标，包括构建设备全生命周期大数据、管理流程信息化和网络化、设备安全状态实时监控、设备智能运维、智能预警、预报、智能应急等。明确了信息化系统建设的基本要求，信息化管理组织机构、人才培养、信息系统建设及运维管理、信息安全等方面的要求以及数据的采集和管理的基本要求。
4 采标及标准水平的说明
[bookmark: OLE_LINK54][bookmark: OLE_LINK55][bookmark: OLE_LINK52][bookmark: OLE_LINK53][bookmark: OLE_LINK56][bookmark: OLE_LINK57]对加氢站的完整性管理，国内外还没有制定专门的行业、国家标准与团体标准，全国锅炉压力容器标准化技术委员会制定了国家标准GB/T 42783-2023《成套装置完整性管理》、GB/T 37327-2019 《常压储罐完整性管理》，全国石油天然气标准化技术委员会GB/T 42097-2022《地上石油储（备）库完整性管理规范》国家市场监督管理总局制定了安全技术规范TSG 08《特种设备使用管理规则》。GB/T 42783规定了炼油、化工、煤化工成套装置中静设备(压力容器、常压储罐、工业管道、炉管、阀等)、动设备(泵、压缩机、风机等)、仪表系统、电气设备全寿命周期完整性管理的内容、方法和要求,包括了设备设计、制造安装、投用运行、停用报废等环节的完整性管理内容，GB/T 37327规定了立式圆筒形钢制焊接常压储罐全寿命周期完整性管理的内容、方法和要求，GB/T 42097规定了地上石油储(备)库完整性管理的内容、方法和要求,包括建设期完整性管理、数据收集与整合、风险评价、完整性检测、完整性评价、风险削减、效能评价,应急支持、一体化风险管控平台等，这些标准及其实施过程中形成的实践经验，为本标准的制定提供了很好的参考。
本标准牵头编制单位中国特种设备检测研究院设立了专门科研项目对加氢站完整性管理方法进行研究，广泛调研的国内外加氢站管理的实际情况以及炼化、化工、特种设备等行业设备完整性管理的情况，对国内外相关标准、研究文献也作了深入的调研分析，在此基础上编写了本标准，标准的总体技术水平属于国际先进水平。
5 与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系
本文件符合现行法律、法规，并与相关标准协调配套，没有冲突。
6 重大分歧意见的处理经过和依据
无
7 贯彻标准的要求和措施建议
建议在中国石化、中国石油、中国海油、国能集团下属炼化企业的规模化推广应用本标准。
8 经济效益与社会效益
加氢站是氢能产业发展的重要基础设施，我国加氢站建设正在快速发展，据统计，截至目前，我国已经建成加氢站300多座，《氢能产业发展中长期规划（2021-2035）》部署未来15年内要建设一批加氢站，预计2025年，我国将建成500座加氢站，到2030年，将建成1500座加氢站。
但是，目前加氢站的安全尚不能得到有效保障，从世界现有500多座加氢站的情况来看，加氢站事故率处于较高的水平，500座加氢站中多数加氢站都是示范站，绝大多数时间都处在停机的状态，尽管如此，少数站在少量的运行时间内仍然发生了较多的安全事故，尤其是2019年，在20天内，挪威、韩国的两座加氢站连续发生了安全事故，造成2死8伤，引起产业界及政府对加氢站安全性的极大关注甚至对氢能产业发展前景的担忧。
美国能源部对涉氢事故的原因作了统计，结果显示，事故主要原因是使用管理的问题。对于加氢站而言，如何保障加氢站的安全运营，加氢站设备的管理也是关键所在，目前加氢站管理仍缺少统一的标准依据，管理不科学、不规范、不知如何管理的情况普遍存在。国家能源集团、中石油、中石化等大型央企都在投资建设加氢站，各企业对加氢站管理方面标准的需求都非常急迫。
本项目针对上述背景，制定《加氢站完整性管理》标准，旨在明确加氢站设备管理内容和方法，并运用完整性管理理念及风险与可靠性技术，建立统一的技术和管理要求，为加氢站全生命周期管理提供标准依据，从而规范加氢站设备管理活动，保障设备安全、可靠的运行。制定本标准，对于保障加氢站安全、平稳运行，预防加氢站安全事故、减少生命财产损失，推动加氢站的建设和发展并进而促进整个氢能产业的发展，具有较大的意义，必将产生显著的经济社会效益。
9 其他应予说明的事项
无。